
 
 
 

 
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
21 марта 2018 г.   Москва, г. Московский    № 12-7 
 
 

Об итогах проведения конкурса 
Общероссийского профессионального союза работников 

государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации на лучший агитационный плакат, 

посвященный деятельности Профсоюза  
 
 

В целях изучения и обобщения опыта информационно-
пропагандистской работы региональных (межрегиональных), 
территориальных, первичных организаций Профсоюза, создания новых 
материалов для профсоюзной пропаганды, выявления талантливой 
молодежи в области художественного творчества в рамках реализации 
Плана мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 
100-летия Общероссийского Профсоюза, на заседании Президиума 
Профсоюза 07.12.2016 года принято постановление Президиума Профсоюза 
№ 5-8 и утверждено положение о проведении конкурса на лучший 
агитационный плакат о деятельности Профсоюза (далее – Конкурс). 

Алтайская краевая, Астраханская, Башкортостанская, Белгородская, 
Брянская, Иркутская, Кабардино-Балкарская, Калужская, Кемеровская, 
Краснодарская, Курганская, Московская городская, Московская областная, 
Нижегородская, Оренбургская, Псковская, Ростовская, Самарская, 
Саратовская, Свердловская, Северо-Осетинская, Татарстанская, Чувашская 
региональные организации Профсоюза в установленные сроки подвели его 
итоги в регионах и представили в Центральный комитет Профсоюза 
75 плакатов 73 авторов. 

Жюри Конкурса рассмотрело конкурсные работы, прежде всего, по 
соответствию цели, тематике и требованиям к работам, подвело итоги 
Конкурса, определило лучшие работы и рекомендовало их для 
рассмотрения на заседании Президиума Профсоюза. 



2 
 

 

Президиум Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять итоговые предложения жюри Конкурса (протокол 
прилагается). 

2. Наградить победителей Конкурса Дипломами Центрального 
комитета Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации и денежной премией в размере 15000 рублей каждая по 
номинациям: 

«Достойная зарплата, достойная пенсия!» 

Автор плаката «Профсоюз XXI века» Горбачева Елена Геннадьевна, 
Региональная общественная организация Московская городская 
организация Профсоюза; 

Автор плаката «Двери в Профсоюз открыты для всех!» Баева Юлия 
Владимировна, Алтайская краевая организация Профсоюза. 

«Будущее профсоюзов – за молодежью!» 

Автор плаката «Что сделал ты для профсоюза?» Кучина Ольга 
Викторовна, Курганская областная организация Профсоюза. 

«Ты нужен Профсоюзу – Профсоюз нужен тебе!» 

Автор плаката «Профсоюз нужен всегда!» Самсонова Римма 
Александровна, Московская областная организация Профсоюза; 

Автор плаката «Ты нужен Профсоюзу – Профсоюз нужен тебе!» 
Лопатина Светлана Олеговна, Краснодарская краевая территориальная 
организация Профсоюза. 

«2017 год – год профсоюзной информации!» 

Автор плаката «2017 год – год профсоюзной информации» Морозова 
Ксения Геннадьевна, Самарская областная территориальная организация 
Профсоюза; 

Автор плаката «Без информации – нет прогресса!» Коваленко 
Алексей Александрович, Саратовская областная территориальная 
организация Профсоюза. 

«Профсоюз – за безопасные условия труда» 

Автор плаката «Достойный труд – безопасный труд!» Беличенко 
Наталья Ивановна, Краснодарская краевая территориальная организация 
Профсоюза. 

«Международная солидарность профсоюзов» 



3 
 

 

Автор плаката «Сила профсоюза в объединении трудящихся» 
Ермилова Мария Владимировна, Нижегородская областная организация 
Профсоюза. 

3. Ввести дополнительную номинацию «Профсоюз глазами детей» и 
наградить участников Конкурса (детей членов Профсоюза) Дипломами 
Центрального комитета Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации и денежной премией в размере 500 рублей каждая: 

- Гаева Айсана, Кабардино-Балкарская республиканская организация 
Профсоюза; 

- Кальянова Патимат, Кабардино-Балкарская республиканская 
организация Профсоюза; 

- Макаренко Мария, Кабардино-Балкарская республиканская 
организация Профсоюза; 

- Кучмезов Дамирхан, Кабардино-Балкарская республиканская 
организация Профсоюза; 

- Танашева Мадина, Кабардино-Балкарская республиканская 
организация Профсоюза. 

4. Выразить Благодарность Президиума Профсоюза комитетам 
Астраханской, Башкортостанской, Белгородской, Брянской, Иркутской, 
Калужской, Кемеровской, Оренбургской, Псковской, Ростовской, 
Свердловской, Северо-Осетинской, Татарстанской, Чувашской региональных 
организаций Профсоюза. 

5. Лучшие работы, указанные в п. 2. настоящего постановления, 
опубликовать в Информационном бюллетене Профсоюза и разместить на 
сайте Профсоюза. 

6. Помощнику Председателя Профсоюза по информационной работе 
подготовить альбом с конкурсными плакатами, указанные в п. 2 настоящего 
постановления. 

7. Управлению делами ЦК Профсоюза направить в региональные 
(межрегиональные) организации Профсоюза для использования в качестве 
наглядных агитационных материалов альбом с конкурсными плакатами. 

8. Финансовому отделу ЦК Профсоюза выплатить премии авторам 
работ согласно п. 2 настоящего постановления. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
отдел организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза. 
 
 
 
Председатель Профсоюза                                                           Н.А. Водянов  



4 
 

 

Приложение  
к постановлению Президиума  

Профсоюза от 21.03.2018 г. №12-7 

ПРОТОКОЛ 
заседания жюри Конкурса Общероссийского профессионального союза 

работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации на лучший агитационный плакат, 

посвященный деятельности Профсоюза 

г. Москва, г. Московский               19 марта 2018 года 
15-00 

Присутствовали:  

1. Водянов Н.А. – председатель жюри, Председатель Профсоюза; 
2. Шелобанова О.В. – заместитель председателя жюри, заместитель 

Председателя Профсоюза; 
3. Башкеева Д.Б. – председатель Бурятской республиканской 

организации Профсоюза; 
4. Казаков Ю.Е. – пресс-секретарь ЦК Профсоюза; 
5. Назина В.И. – председатель Алтайской краевой организации 

Профсоюза; 
6. Старостина А.А. – заместитель председателя Нижегородской 

областной организации Профсоюза. 
Отсутствовали:  
1. Сазонов В.В. – председатель Межрегиональной Крымской 

республиканской и г. Севастополя территориальной организации Профсоюза 

Слушали: Об итогах проведения конкурса Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации на лучший 
агитационный плакат, посвященный деятельности Профсоюза 
(далее – Конкурс). 

Заместитель Председателя Профсоюза Шелобанова О.В. 
проинформировала жюри, что в Конкурсе приняли участие 23 региональные 
организации Профсоюза. 

В отдел организационной работы и кадровой политики ЦК Профсоюза 
поступило 75 плакатов 73 авторов. 

 



5 
 

 

Решили: По итогам обсуждения, оценив конкурсные работы, 
предложить Президиуму Профсоюза: 

1. Наградить победителей Конкурса Дипломами Центрального 
комитета Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации и денежной премией в размере 15000 рублей каждая по 
номинациям: 

«Достойная зарплата, достойная пенсия!» 

Автор плаката «Профсоюз XXI века» Горбачева Елена Геннадьевна, 
Региональная общественная организация Московская городская 
организация Профсоюза; 

«ЗА» 3   «ПРОТИВ»      «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 
Автор плаката «Двери в Профсоюз открыты для всех!» Баева Юлия 

Владимировна, Алтайская краевая организация Профсоюза. 

«ЗА» 3   «ПРОТИВ»      «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 

«Будущее профсоюзов – за молодежью!» 

Автор плаката «Что сделал ты для профсоюза?» Кучина Ольга 
Викторовна, Курганская областная организация Профсоюза; 

«ЗА» 4   «ПРОТИВ»    «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 

«Ты нужен Профсоюзу – Профсоюз нужен тебе!» 

Автор плаката «Профсоюз нужен всегда!» Самсонова Римма 
Александровна, Московская областная организация Профсоюза; 

«ЗА» 3   «ПРОТИВ»    «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 

Автор плаката «Ты нужен Профсоюзу – Профсоюз нужен тебе!» 
Лопатина Светлана Олеговна, Краснодарская краевая территориальная 
организация Профсоюза. 

«ЗА» 3   «ПРОТИВ»    «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 

«2017 год – год профсоюзной информации!» 

Автор плаката «2017 год – год профсоюзной информации» Морозова 
Ксения Геннадьевна, Самарская областная территориальная организация 
Профсоюза; 

«ЗА» 3   «ПРОТИВ»    «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   



6 
 

 

Автор плаката «Без информации – нет прогресса!» Коваленко 
Алексей Александрович, Саратовская областная территориальная 
организация Профсоюза. 

«ЗА» 3   «ПРОТИВ»    «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   

«Профсоюз – за безопасные условия труда» 

Автор плаката «Достойный труд – безопасный труд!» Беличенко 
Наталья Ивановна, Краснодарская краевая территориальная организация 
Профсоюза; 

«ЗА» 3   «ПРОТИВ»    «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   

«Международная солидарность профсоюзов» 

Автор плаката «Сила профсоюза в объединении трудящихся» 
Ермилова Мария Владимировна, Нижегородская областная организация 
Профсоюза. 

«ЗА» 4   «ПРОТИВ»    «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   

2. Ввести дополнительную номинацию «Профсоюз глазами детей» и 
наградить участников Конкурса (детей членов Профсоюза) Дипломами 
Центрального комитета Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации и денежной премией в размере 500 рублей каждая: 

- Гаева Айсана, Кабардино-Балкарская республиканская организация 
Профсоюза; 

- Кальянова Патимат, Кабардино-Балкарская республиканская 
организация Профсоюза; 

- Макаренко Мария, Кабардино-Балкарская республиканская 
организация Профсоюза; 

- Кучмезов Дамирхан, Кабардино-Балкарская республиканская 
организация Профсоюза; 

- Танашева Мадина, Кабардино-Балкарская республиканская 
организация Профсоюза. 

«ЗА» 6   «ПРОТИВ»    «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   

3. Выразить Благодарность Президиума Профсоюза комитетам: 
1. Астраханской областной территориальной организации Профсоюза 

(председатель – Лапырис Эльмира Юрьевна); 
2. Башкортостанской республиканской организации Профсоюза 

(председатель – Харрасов Рашит Мирхадиевич);  



7 
 

 

3. Белгородской областной территориальной организации Профсоюза 
(председатель – Ротарь Татьяна Васильевна); 

4. Брянской областной территориальной организации Профсоюза 
(председатель – Павлюченко Наталья Владимировна); 

5. Иркутской областной организации Профсоюза 
(председатель – Агеева Мария Сергеевна); 

6. Общественной организации «Калужская областная организация 
Профсоюза» (председатель – Матвеева Светлана Викторовна); 

7. Кемеровской областной территориальной организации Профсоюза 
(председатель – Суркова Людмила Ивановна); 

8. Оренбургской областной организации Профсоюза 
(председатель – Долгополов Михаил Павлович); 

9. Псковской областной организации Профсоюза (председатель –
 Васильева Наталья Аркадьевна); 

10. Ростовской областной территориальной организации Профсоюза 
(председатель – Щербаченко Татьяна Владимировна); 

11. Свердловской областной организации Профсоюза (председатель –
 Тулуман Станислав Анатольевич); 

12. Северо-Осетинской республиканской организации Профсоюза 
(председатель – Дагуева Людмила Батарбековна); 

13. Татарстанской республиканской организации Профсоюза 
(председатель – Калашникова Ольга Анатольевну); 

14. Чувашской республиканской территориальной организации 
Профсоюза (председатель – Харитонов Василий Иванович). 

 


